扬州市教育科学规划领导小组办公室
扬教科规[2017]5号

关于组织申报省、市教育科学“十三五”规划2018年度课题的通知
各县（市、区）教育局、市直各学校：

    经江苏省教育科学规划领导小组批准，从2017年11月20日开始启动江苏省教育科学“十三五”规划2018年度课题的组织申报工作，扬州市教育科学“十三五”规划2018年度规划课题同期组织申报，全市申报截止日期为2018年3月10日。现将有关事项通知如下：
一、申报推荐办法
1.市级初评。2017年11月25日至2018年2月9日，采用纸质申报，各单位组织区域内学校按申报限额数确定本市（本校）申报对象，指导、督促他们认真填写课题申报评审书和评审活页各2份，汇总表及电子稿发至：yzktgl@126.com；
2.省级申报。市规划办将根据专家初评结果以及省规划办下发我办的申报指标，从2018年3月5日开始，各申报对象根据我办给的登录密码登录“江苏省教育科学规划课题管理系统”上传课题申报评审书和评审活页，2018年3月30日下午5点关闭课题申报管理系统。
二、申报数量
本次申报不收取任何费用，限额申报。各单位申报省市级课题限额数如下：
1.宝应、高邮、江都、仪征、邗江、广陵限报50项；
2.开发区、景区、科技新城限报20项；
3.市直各学校限报5项。

上述申报限额数包括“初中教育专项”、“青年教师专项”（1978年1月1日及以后出生者申报）、“乡村教师专项”（村小、村幼儿园、村教学点老师申报）、“体卫艺专项”、立项课题。各单位上报名额中，“青年教师专项”不得少于30%，“乡村教师专项”不得少于10%。

 “人民教育家培养工程专项” 、“学生资助专项”、“教师发展研究专项”、“招生考试专项”、“陶行知教育思想研究专项”、“叶圣陶教育思想研究专项”必须与专项主题高度相关，不列入上述申报限额数。
三、申报选题

1.重点选题

　　(1)新时代我国优秀教育传统的继承与发展研究
　　(2)学校“立德树人”根本任务的系统落实研究
　　(3)区域推进学前教育普惠健康发展的行动研究
　　(4)义务教育城乡协调发展的重点、难点及对策研究

　　(5)职业教育德技并修、工学结合的育人机制研究

　　(6)高等学校科学定位、差异化发展研究
　　(7)学习化社会下终身教育体制机制的完善与创新研究
　　(8)基础教育师资质量保障机制研究
　　(9)公平而有质量的教育观下学校创新发展研究
　　(10)以学生发展为本的课程建设（教学变革）研究
    以上选题只是标注研究范围，可在相应范围内自定课题名称。
2.其他选题可参照《江苏省教育科学“十三五”发展规划要点》第五部分中的“重点研究方向”。“重点研究方向”所列出的只是“方向”，不是具体的课题名称，在每个“方向”下申报者可自主选题。
四、申报程序

    1.申报流程：各中小学、职教、特教、幼儿园按“学校→县（市、区）教科室→市教育科学规划领导小组办公室→市级初评→获得申报省规划资格的课题组织再修改→报省教育科学规划领导小组办公室”程序申报。
    2.申报用表。可登陆江苏省教育科学规划领导小组办公室网页（http://www.jssghb.cn/zytz/tz20171120.htm）下载并填写；“教师发展研究专项”详见http://www.jssghb.cn/zytz/tz20171120-2.htm。
扬州市教育科学规划领导小组办公室
2017年11月23日